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Czytanki Sowy USi                         NianiaNet 

Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.30 (15miejsc) 

 

Jak to gąsienica stała się motylem… poznajemy fascynujący świat larw. dr Łukasz Chajec 
Miejsce: Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Katowice, ul. Bankowa  9, sala 011/012, godz. 10.00-
10.45 (12 miejsc) 

Na zajęciach studenci będą mogli zapoznać się z budową różnych typów larw, ich budową oraz trybem 
życia. Dowiedzą się jak wygląda cykl życiowy motyla, żaby czy chrząszcza majowego oraz sami spróbują 
zgadnąć, jakie zwierzę się przeobrazi z danej larwy. 

 

Co o wodzie wiedzieć chcemy?      dr Agnieszka Leonarska 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45 (15 miejsc) 

 
Woda jest podstawowym składnikiem naszego organizmu, bez którego nie moglibyśmy istnieć oraz 
jednym z czterech żywiołów. Zgłębienie wiedzy na ten temat poprzez realizację proponowanych zajęć 
pozwala uzyskać odpowiedź na następujące pytania: 
 Jak powstaje kropla wody? 
 Czy wiedza o wodzie wykorzystywana jest życiu codziennym? 
 Czy trzeba chronić wodę przed zanieczyszczeniami – w jaki sposób? 
 Czy wodę należy oszczędzać – jakie ma ona znaczenie dla ludzi  

i otaczającej nas przyrody? 
Na zajęciach  uczestnicy biorą udział w różnych zabawach badawczych i samodzielnie przeprowadzają 
eksperymenty, które pozwolą im poznać właściwości wody i innych cieczy tj.: 
 parowanie i skraplanie, zamarzanie, topnienie ( różne stany skupienia wody) , 
 poszukiwanie kształtu, mierzenie objętości i wyznaczanie gęstości wody,  
 znalezienie odpowiedzi na pytanie dlaczego niektóre przedmioty toną a inne mogą pływać, 
 poznają przyczyny i skutki zanieczyszczeń wody oraz sposoby jej oczyszczania  
 znaczenie wody w przyrodzie 

Podczas zabaw badawczych, doświadczeń rozwijają  samodzielność oraz umiejętność logicznego 
myślenia i współpracy.  
 

Matryca naturalna inspiracją dla artysty.  dr Judyta Bernaś, mgr Izabela Łęska 
Miejsce: Akademia Sztuk Pięknych  w Katowicach, ul. Koszarowa 19,  Pracownia Druku Wypukłego,  
I piętro, sala 105, godz. 13.00-14.30 (15 miejsc) 

 



Matryca naturalna jest matrycą, która została w naturalny sposób ukształtowana bez ingerencji 
człowieka (wycinanie, rytowanie w matrycy). Adepci sztuki graficznej na przykładzie najprostszej 
metody tworzenia matrycy i odbijania z nich grafik, zapoznają się z drukiem wypukłym. Kompozycje  
z materiałów roślinnych posłużą im za wprowadzenie do świata graficznego. 

 

29.11.2014_____________________________________________________________________ 

Poznajemy owady.                      dr Jacek Francikowski 
 
Miejsce:  Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Katowice, ul. Bankowa  9, sala 318, godz. 9.00-9.45
           (12 miejsc)  
 
Owady to najliczniejsza grupa zwierząt. Na seminariach zapoznamy 
 się z wybranymi przedstawicielami tej grupy, ukazującymi ich 
różnorodność. Poprzez zabawę, obserwację i analizę materiału będziemy 
rozpoznawać tryb życia tych zwierząt i ich przystosowania  
do różnych warunków. 
 
 
Atrakcyjna technika decoupage.      dr Anna Watoła 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.45 (15 miejsc) 
 

Słowo decoupage pochodzi z języka francuskiego i oznacza wyinać. Jest to powszechnie znana technika 
zdobnicza polegająca na przyklejaniu na odpowiednio spreparowaną powierzchnię (praktycznie każda 
powierzchnia: drewno, metal, szkło, tkanina, ceramika) wzoru wyciętego z papieru lub serwetki 
papierowej. Decoupage klasyczny polega na naklejaniu wzoru z papieru i pokryciu go wieloma 
warstwami lakieru tak, aby wtopił się całkowicie i nie był wyczuwalny przy dotknięciu.  
W zamyśle ma on wyglądać jak namalowany. 

 

Potwory.         mgr Michał Smandek 
Miejsce:  Zespół Szkół Plastycznych w Katowicach, Katowice ul. Ułańska 7a, godz. 10.00-10.45 (15 
miejsc) 

 
Warsztaty rzeźbiarskie rozwijają wyobraźnię i zdolności manualne. Każdy uczestnik będzie mógł 
zrealizować własną formę przestrzenną odpowiadającą na zadany temat: Potwory. Rzeźba  
to interesująca kompozycja przestrzenna statyczna lub dynamiczna, właściwe proporcje, ekspresja, 
pomysł. Ale przede wszystkim to dobra zabawa, samodzielna i kreatywna.  

 

  



Co się zmienia od siedzenia?      dr n.k.f. Agnieszka Storch-Uczciwek 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45 (15 miejsc) 
 
Kręgosłup stanowi główną oś i podporę naszego ciała. Zbudowany jest z 33-34 kręgów, rozciągających 
się od głowy do kości ogonowej. Jego skomplikowana budowa zapewnia swobodę wszelkich ruchów. 
Niestety brak odpowiedniej dawki ćwiczeń, złe nawyki dotyczące postawy ciała, długie siedzenie  
i przebywanie w jednej pozycji może wpłynąć na kondycję Waszego kręgosłupa.  
Podczas spotkania dowiecie się miedzy innymi jak właściwie siedzieć przed komputerem, jak 
prawidłowo nosić plecak, czy wiązać sznurowadła żeby kręgosłup pozostał sprawny jak najdłużej. 
 
 
Radiowe historie.        Red. Anna Dudzińska 
Miejsce: Polskie Radio Katowice, ul. Ligonia 29, godz. 12.00-12.45  (12 miejsc) 
 
Radiowe historie, czyli co radio zarejestrowało? Polskie Radio Katowice obecne jest na Śląsku  
od 1927 roku. Od tego czasu rejestruje ważne wydarzenia i opowiada bliskie ludziom historie. 
Początkowo na płytach, później na taśmach, teraz cyfrowo zapisuje historię tego regionu. Anna 
Dudzińska zaprasza do odkrywania tych opowieści.  
 
 
13.12.2014_____________________________________________________________________ 

Czytanki Sowy USi                         NianiaNet 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.30 (15miejsc) 

 

Magia w kuchni?           dr Iwona Nowak 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.45  (15 miejsc)  
 
Warsztaty, w czasie których przeprowadzimy doświadczenia z różnymi produktami  jakie możemy 
znaleźć w kuchni. Dowiemy się jak zrobić niewidzialny atrament czy jak zmieścić jajko w butelce z wąską 
szyjką. Na zakończenie zajęć zrobimy niegroźny wulkan, korzystając z domowych zapasów. 

 

Wiem jak jem – poznajemy nasz układ pokarmowy.    dr Anna Urbisz 
Miejsce:  Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Katowice, ul. Bankowa  9, sala 011/012 godz. 10.00-
10.45 (12 miejsc)  

 

Analizując odpowiednie preparaty mikroskopowe i przygotowane schematy studenci zapoznają  
się z budową i rolą wybranych elementów wchodzących w skład układu pokarmowego. Studenci 
dowiedzą się m.in. o niezwykłej roli języka, funkcji niepozornych ślinianek, oraz poznają drogę jaką 
musi pokonać każdy połknięty przez nas kęs. Wykonane podczas zajęć proste schematy i rysunki 
ułatwią zapamiętanie zdobytej wiedzy.  



Kosmetyki z łąki, czyli co zawdzięczamy roślinom kosmetycznym .  dr Łukasz Chajec 
Miejsce:  Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Katowice, ul. Bankowa  9, sala 011/012, godz. 10.00-
10.45 (12 miejsc)  

 

Krótka prezentacja multimedialna, obserwacje i analiza pozyskanych surowców roślinnych 
wykorzystywanych w produkcji kosmetyków. Na zajęciach studenci będą mogli zapoznać  
się różnorodnymi surowcami pozyskiwanymi z roślin kosmetycznych oraz ich zastosowaniem  
w produkcji kosmetyków.  

 
 
Bezpieczeństwo i pierwsza pomoc – wiem jak pomóc, jestem ostrożny. dr Armand Cholewka 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45  (15 miejsc)  
 
Celem prowadzonych zajęć jest zdobycie umiejętności: dbania o własne zdrowie, korzystania z pomocy 
lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, udzielania pierwszej pomocy, korzystania z pogotowia 
ratunkowego i innych służb ratowniczych, a także poznawania czynników zagrażających zdrowiu i życiu 
oraz sposobów ich unikania. Zapoznamy się z podstawowymi znakami i sygnałami ostrzegawczymi. 
Dowiemy się, jak prawidłowo reagować w różnych sytuacjach zagrażających życiu. 
 

 

Czy kot zawsze spada na cztery łapy?      dr Maja Głowacka 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 12.00-12.45  (15 miejsc)  

 
Mało jest zwierząt, wokół których narosło tyle mitów i nieprawdopodobnych opowieści. Ileż razy 
słyszeliśmy, że koty są fałszywe, niewdzięczne, że nie przywiązują się do ludzi. I tak dalej i tym podobne. 
Podczas seminarium poznacie zachowanie kota (tak odmienne od zachowania psa!) i dowiecie się,  
co koty lubią a czego nie znoszą. Dzięki temu – mamy nadzieję – zwierzęta te będą lepiej rozumiane  
i relacje między nimi a ludźmi będą bardziej satysfakcjonujące dla obu stron. Może więcej kotów 
szukających domu znajdzie go? Może życie kotów wolnożyjących będzie łatwiejsze? Podczas 
seminarium przybliżona zostanie również historia udomowienia kotów. 

 

Inne oblicze matrycy naturalnej – druk strukturalny i frotaż. dr Judyta Bernaś, mgr Izabela Łęska 
Miejsce: Akademia Sztuk Pięknych  w Katowicach, ul. Koszarowa 19,  Pracownia Druku Wypukłego,  
I piętro, sala 105, godz. 12.00-13.30 (15 miejsc) 

Matryca naturalna jest matrycą, która została w naturalny sposób ukształtowana bez ingerencji 
człowieka (wycinanie, rytowanie w matrycy). Na tych zajęciach młodzi graficy zaznajomią się z dwoma 
metodami druku: drukiem strukturalnym  zw. suchym tłokiem oraz z frotażem. Obie metody będą 
mogli wypróbować na własnoręcznie zakomponowanych z zastanych (gotowych) materiałów  tzw. 
matrycach naturalnych. Zobaczą inne oblicze grafiki artystycznej. 



10.01.2015_________________________________________________________________________ 

Czytanki Sowy USi                         NianiaNet 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.30  (15miejsc) 

 

 

Magia w kuchni?           dr Iwona Nowak 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.45  (15 miejsc)  
 
Warsztaty, w czasie których przeprowadzimy doświadczenia z różnymi produktami  jakie możemy 
znaleźć w kuchni. Dowiemy się jak zrobić niewidzialny atrament czy jak zmieścić jajko w butelce z wąską 
szyjką. Na zakończenie zajęć zrobimy niegroźny wulkan, korzystając z domowych zapasów. 

 

Sztuka szukania w labiryncie CINiBA – prezentacja i zwiedzanie supernowoczesnej biblioteki 
hybrydowej!              mgr Jadwiga Witek, dr Ewa Biłas-Pleszak 
Miejsce: Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka, Katowice, ul. Bankowa 11a, godz. 
10.30-12.00  (12 miejsc) 

Czy wiecie, że jedna z najnowocześniejszych i najpiękniejszych bibliotek na świecie znajduje się  
w Katowicach? To Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka (CINiBA), położone w sercu 
kampusu Uniwersytetu Śląskiego. Każdy może przyjść do tej biblioteki i z niej korzystać. 

 

CINiBA w kampusie Uniwersytetu Śląskiego, ul. Bankowa 11a, Katowice, foto: Jakub Certowicz 

CINiBA to biblioteka, która ma milion książek z różnych dziedzin wiedzy. Książki i czasopisma zajmują 
aż 60 km półek. To również biblioteka hybrydowa, więc są w niej nie tylko dzieła drukowane na 
papierze, ale także książki i czasopisma cyfrowe. Znajdziecie w niej mnóstwo tajemniczych urządzeń, 
których nie ma w innych bibliotekach w Polsce. Wiele z nich ma również zagadkowe nazwy np. 
bookviewer, selfcheck. Warto byłoby sprawdzić „paszporty” tych słów, to skąd przywędrowały i 
dlaczego na dobre zagościły w naszym języku. Spotkajmy się na zajęciach, w czasie których podczas 
bibliotecznej gry terenowej będziemy wspólnie odkrywać to niezwykłe miejsce i znajdować odpowiedzi 
na wiele – nie tylko językowych – pytań. 



 

Wnętrze CINiBA, foto: Aleksander i Krystyna Rabij 

 

Tajemnicze muszle     dr Małgorzata Kalandyk – Kołodziejczyk 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45  (15miejsc) 

 
Muszle są schronieniem dla ich mieszkańców. W czasie zajęć studenci zobaczą kolorowe muszle  
o niezwykłych kształtach i dowiedzą się, jakie gatunki mięczaków je zamieszkują. Podczas zajęć zostanie 
wybrane najpiękniejsza muszla. 

 

Improwizacje taneczno-ruchowe inspirowane muzyką poważną.                      mgr Lidia Bień 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45  (15miejsc) 

 

Zapraszamy utalentowane, roztańczone, pełne artystycznego entuzjazmu dzieci oraz młodzież.  
W programie : 

 Realizacja kompozycji tanecznych inspirowanych muzyką współczesną oraz muzyką poważną 
 Improwizacje taneczne 
 Kształcenie słuchu muzycznego. 

Celem spotkania jest rozwijanie zainteresowań, talentów i pasji młodych artystów poprzez uniwersalne 
wartości, jakie niesie ze sobą sztuka – w tym sztuka tańca, ruchu i ekspresji. Mamy nadzieję,  
iż w atmosferze przyjaźni, wzajemnej akceptacji i empatii, odkryjemy magiczny i inspirujący świat 
tańca, który najpiękniej ilustrują dzieła wybitnych twórców: P. Czajkowskiego, S. Prokofiewa, 
F. Schuberta.. 

 

  



Zimowe przysmaki     dr Małgorzata Kalandyk – Kołodziejczyk 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 12.00-12.45  (15miejsc) 

 
Podczas zimowych miesięcy ptaki i inne zwierzęta  muszą poszukiwać pokarmu. Możemy zadbać  
o to, by w naszym ogródku znalazły się rośliny, których owoce nawet zimą pozostają na gałązkach. 
Dzięki temu nawet niewielki przydomowy ogródek może stać się prawdziwą stołówką dla głodnych 
zwierząt. W czasie zajęć uczestnicy dowiedzą się, jakie  gatunki drzew i krzewów zapewnią pokarm dla 
zwierząt w czasie zimy. 
 

Czarne czy czerwone pomidory?               dr Iwona Nowak 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 13.00-13.45 (15 miejsc) 
 
Lekcja ma charakter warsztatu. Jak widzi nasze oko? Czy wszyscy  widzimy  tak  samo?  
Na  warsztatach  zobaczymy, w jaki sposób kolorowe światło zmienia wygląd przedmiotów. Dowiemy 
się również jak powstaje cień i czy zawsze jest czarny. 

 
24.01.2015_________________________________________________________________________ 

Czytanki Sowy USi                         NianiaNet 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.30  (15miejsc) 
 

Improwizacje taneczno-ruchowe z zastosowaniem chusty animacyjnej.                      mgr Lidia Bień 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 10.00-10.45  (15miejsc) 

 
Zapraszamy utalentowane, roztańczone, pełne artystycznego entuzjazmu dzieci oraz młodzież.  
W programie : 

 Improwizacje taneczno-ruchowe z zastosowaniem chusty animacyjnej.  
 Improwizacje taneczne. 
 Kształcenie słuchu muzycznego. 

Celem spotkania jest rozwijanie zainteresowań, talentów i pasji młodych artystów poprzez uniwersalne 
wartości, jakie niesie ze sobą sztuka – w tym sztuka tańca, ruchu i ekspresji. Mamy nadzieję,  
iż w atmosferze przyjaźni, wzajemnej akceptacji i empatii, odkryjemy magiczny i inspirujący świat 
tańca, który najpiękniej ilustrują dzieła wybitnych twórców: P. Czajkowskiego, S. Prokofiewa, 
F. Schuberta. 

 

  



Czy w przyrodzie są królowie?       dr Edyta Sierka 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 11.00-11.45  (15miejsc) 

Kiedy mamy dużo różnych rzeczy w pokoju próbujemy je uporządkować, poukładać w szufladach 
i na półkach w szafie. Podobnie postępują taksonomowie i tworzą grupy organizmów podobnych  
do siebie. Sprawdzimy czym charakteryzują się te grupy i dlaczego nazywamy je królestwami. 

 

Zimowe przysmaki     dr Małgorzata Kalandyk – Kołodziejczyk 
Miejsce:  Instytut Fizyki, Katowice, ul. Uniwersytecka 4, godz. 12.00-12.45  (15miejsc) 

 
Podczas zimowych miesięcy ptaki i inne zwierzęta  muszą poszukiwać pokarmu. Możemy zadbać 
o to, by w naszym ogródku znalazły się rośliny, których owoce nawet zimą pozostają na gałązkach. 
Dzięki temu nawet niewielki przydomowy ogródek może stać się prawdziwą stołówką dla głodnych 
zwierząt. W czasie zajęć uczestnicy dowiedzą się, jakie  gatunki drzew i krzewów zapewnią pokarm  
dla zwierząt w czasie zimy. 
 


